1

山西省药械集中招标采购中心

关于开展规范平台化学药品挂网采购工作的通知

(征求意见稿)

各医疗机构、相关药品生产（经营）企业

按照山西省医疗保障局、山西省卫生健康委员会、山西

省药品监督管理局《关于进一步做好药品挂网采购工作的通

知》（晋医保〔2021〕13 发号）精神，为更好满足人民群众

用药需求，完善以市场为主导的药品价格形成机制，持续减

轻人民群众医药费用负担，结合我省实际，现组织开展规范

平台化学药品挂网采购工作，相关事宜通知如下：

    一、挂网范围：

完成新一轮平台药品挂网目录省际联动后，目前在山西

省药械采购新平台（以下简称“省平台”）挂网的化学药品。

二、挂网类别：

（一）直接挂网目录

纳入山西省医保局等三部门《关于进一步做好药品挂网

采购工作的通知》（晋医保发〔2021〕13 号）挂网药品范围，

且符合相关价格形成规则的药品。

（二）备选药品挂网目录

2

属于本次药品挂网范围，参加挂网申报但不符合上述要

求的药品。

三、药品分组

在药品挂网类别基础上，按照以下规定对药品进行分

组。

（一）按照《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险

药品目录（2020 年版）》，参照现行差比价规则对同通用名

和剂型药品进行分组。

（二）化学药品按照剂型、规格差比，包装不做差比，

基础输液区分包材。

（三）需单独分组的药品，由专家组会议（医保、药学、

临床等专业专家组成）研究确定：

1.给药途径和剂型均相同，而适应症或功能主治完全不

同（不包括适应症或功能主治的增加和减少）；

2.说明书中明确为仅限于小儿使用；

3.其他由专家组会议认定需要单独分组的药品。

四、价格遴选

按照当前省平台药品挂网目录类型分别进行遴选。

（一）限价挂网目录内的国家医保谈判协议期内药品、

国家组织集中带量采购中选药品、省级（省际联盟）组织集

中带量采购中选药品入围直接挂网目录；

3

（二）同一分组内的产品，以平台采购参考价进行遴选。

以同组挂网产品参考价经差比计算后的最低价做为基准价，

其他产品的采购参考价差比后如不高于基准价的 1.8 倍，入

围直接挂网目录。

采购参考价差比后高于基准价 1.8 倍的产品，企业可以

不高于基准价 1.8 倍的价格重新报价后入围直接挂网目录。

（三）目前在监测挂网目录内的药品，企业可以不高于

同组基准价的价格报价后入围直接挂网目录。

（四）当前挂网目录内不符合以上要求的药品，列入备

选药品挂网目录，省平台不提供挂网价。由医疗机构结合国

家基本药物制度、仿制药一致性评价等相关制度，对照挂网

的同品种原研药品、创新药、参比制剂、通过一致性评价药

品、未通过一致性评价药品相应的挂网价格，与供货企业自

行议价采购，相关采购情况定期向社会公布。

五、其他事项

（一）根据价格遴选结果，在平台系统内公示挂网药品

及价格。公示期内企业若有异议，可以通过（电子）邮件方

式进行申（投）诉，并附相关证明材料。举证材料须真实可

靠、清晰可辨。

山西省药械集中招标采购中心依职责组织处理公示期

内的异议，必要时可组织专家组会议开展研究；经公示无异

4

议的药品，公示价格作为该药品在省药采平台的最高交易限

价。

（二）企业凭平台用户密码登录山西省药械集中采购新

平台进行网上结果查询和价格申报。

（三）纳入备选药品挂网目录内的药品可在我省首次集

中挂网工作结束三个月后重新申报挂网价，新申报挂网价不

得高于现有同品种药品挂网价的最低价。

  （四）目前未在省平台挂网的药品，相关企业可在挂网

工作结束六个月后申报挂网，新申报挂网价不得高于现有同

品种药品挂网价的最低价。

（五）对于临床或科研必需，但未在省采购平台挂网的

药品，允许医疗机构在完成相关采购审核流程后在省采购平

台自行备案采购。备案采购价格由医疗机构与供货企业自主

议定，相关采购情况定期向社会公布。应对自然灾害、重大

疫情、重大事故等突发情况的临床急需药品，医疗机构可先

采购使用，后补办网上备案采购手续，确保临床使用需求。

（六）药品属性（原研药品、创新药、参比制剂、过评

药品、未过评药品等）发生变化后允许企业重新申报挂网价，

报价应当符合挂网类别、产品分组和价格遴选的相关要求。

（七）本次规范药品挂网目录工作的所有通知公告均通

过 山 西 省 药 械 集 中 竞 价 采 购 网 发 布 （ 网 址 ：

http://1.71.190.141:3000/）。具体安排将根据工作进度

5

另行通知公告，请相关单位及时关注。

山西省药械集中招标采购中心

                         2021 年 8 月 9 日